

## Referat for møde i Samvirkets Styregruppe 8.9 2020 kl. 16.30 til 19

### Mødet afholdes i Det Boligsociale Hus/Yggdrasil, Dortesvej 35 A

Deltagere: Jesper Kurdahl Larsen, Anders Glahn, Lotte Mose Boldsen, Ilham Mohammed, Youssef Abdul Kader, Chadi Ali Kayed, Randa Burara Radwan, Ester Engrob  
Afbud: Helle Hansen, Maryan Hayir, Shukri Jama Abdulle, Elsebeth Frederiksen  
Uden afbud:

Ordstyrer: Shaymaa Najjar

Referent: Lone Hedelund

Styregruppe medlemmer: Jesper Kurdahl Larsen, Anders Glahn, Lotte Mose Boldsen, Ilham Mohammed, Youssef Abdul Kader, Helle Hansen, Chadi Ali Kayed, Randa Burara Radwan, Maryan Hayir, Shukri Jama Abdulle, Ester Engrob og suppleant Elsebeth Frederiksen

#### Referat:

##### 1. Velkomst v/Shaymaa

På sidste møde bad sekretærerne om tilbagemeldinger fra styregruppens medlemmer, såfremt de havde input til årshjulet. Da der ikke er kommet tilbagemeldinger fra styregruppemedlemmerne, blev styregruppen i stedet opfordret til at sende opslag om begivenheder til gellerup.nu.

##### 2. Nyt fra Coronafronten

Testcenteret har været i området i lang tid, og det har været godt. Ligeledes har de mange frivillige været med til at sørge for, at smitten i området er blevet kraftig reduceret trods udmelding fra politisk side om, hvor smittet stammede fra.

##### 3. Kvartalsmøde 29.9.2020

Indhold og afholdelse: Kvartalsmødet afholdes i Globus1 som er booket. Temaet er beredskabet med udgangspunkt i, hvordan blev beredskabet etableret, hvad er beredskabet i dag og hvad skal det være i morgen. Beredskabet er svært at afgrænse fordi det både er socialforvaltningen, politiets samt de frivilliges. Der er på den måde ingen fælles koordinering. Derfor er det godt der bliver sat fokus på at skabe klarhed. Det kan være forvirrende, når der tages nye initiativer: hvem har ansvaret og hvem tager teten. Det kan f.eks. være omkring trafiksikkerhed. Input fra kvartalsmødet tages med til både Gellerupmodellen og politiet

##### 4. Introdag 10.11.2020 NB Flyttet

\*Status, oversigt over besøgsmaal & A4-ark med spg.

Grundet manglende tilslutning både til at være besøgsmaal og være deltager grundet Covid-19 er Introdagen flyttet til 10. november.

Spørgeskemaet blev godkendt.

Aflysningen affødte en snak om hvilke muligheder, man har ved fortsatte restriktioner. Samtidig er det en udfordring, at der er forskellige måder at takle restriktionerne på, om man er privatansat eller ansat i Aarhus Kommune. Derfor besluttede styregruppen, at man vil se på, hvad der kan lade sig gøre indenfor de forskellige rammer. Man kan f.eks. Rykke ind i Globus eller Nordgårdshallen og så få besøgsstederne til at komme der

## 5. Velkomstmappe

Tidligere på dagen havde der været et fællesmøde mellem Samvirket, gellerup.nu, Brabrand Boligforening samt Aarhus Kommune.

Begge vil gerne være bedre til at få ny tilflyttere til at føle sig velkomne. Der flytter månedligt mellem 5 og 50 nye borgere til området. Det kan gøres ved et velkomstbrev med link til forskellige. Brabrand Boligforening ønsker fra oktober at igangsætte et månedligt informationsmøde første torsdag i måneden sidst på eftermiddagen for ny indflyttere til afd. 4 og 5 samt kollegiet. De vil gerne, at der også kommer en repræsentant fra Samvirket for at fortælle om Samvirket. Ligeledes vil de arbejde på at ny tilflyttere modtaget et klippekort med rabat til 10 forskellige aktiviteter/indkøbsmuligheder. Man kunne også vedlægge et kort over, hvor de forskellige tilbud i området er placeret.

Aarhus Kommune vil fra januar 1 gang i kvartalet invitere til en lørdagsbrunch, hvor også ny tilflyttere til Pionerhusene og Zebrahouse også inviteres. Derudover oplyses også om Bydelsvandringerne. Samtidig vil man også gerne have respons på, hvordan de oplever at bo i området.

Styregruppe var ikke interesseret i at deltage i månedsmøderne, da det ville kræve for meget af de frivillige. Til gengæld ville kvartalsdeltagelsen være oplagt.

Styregruppen fandt også at det var vigtigt at materialet skulle forefindes på både dansk og engelsk.

## 6. Udkast til plakat

Plakatudkastet blev præsenteret og forelagt med forslag om at plakaten kom med i velkomstmappen i A5-format.

Flere styregruppemedlemmer påpegede at en del af teksten skulle ændres, så den blev mere direkte henvendt til borgerne a la: kom og vær med i Samvirket eller Du er velkommen i Samvirket eller Vil du være en del af fællesskabet eller Kom og vær med i Samvirket. Et andet forslag var at der måske skulle et billede på. Yderligere var der forslag om mere tekst, så det blev en folder. Der arbejdes videre med udkastet.

## 7. Opsamling på sommerens aktiviteter

Folkesundheden har indkaldt til et evalueringsmøde af sommerens aktiviteter mhp. samarbejde med flere samarbejdspartnere til folderen næste år.

I denne sommer var der rigtig mange ting aktiviteter børnene og de unge kunne deltage i, og det var fantastisk at folderen om de lokale aktiviteter blev husstandsomdelt. Hensigten med mødet er at de frivillige foreninger inddrages tidligt i planlægningen og kommer til at byde ind med aktiviteter i ferierne.

Netop de mange aktiviteter har betydet, at der i denne sommer har været mere ro i området, hvilket er blevet bemærket med ros fra politimesteren. Klubberne har modtaget 900.000 kr. til aktiviteter, hvoraf nogle er sendt tilbage

## 8. Nyt fra afd. 4

Da Abdinasir er flyttet fra området, er Youssef igen blevet formand og Chadi næstformand.

Der har været workshop om udviklingsplanen, hvor der har været fokus på forskellige emner såsom tryksgaranti – da en del fraflytter området fordi de er utrygge i forbindelse med nedrivningerne. Pt. er der 120 tomme lejligheder i afd. 4.

Samarbejdet mellem afd. 4 og BBBO har også været på dagsordenen grundet en oplevelse af mange fejl i forbindelse med renoveringen. I det hele taget er prisen for den fysiske helhedsplan på nuværende tidspunkt hele 400 mill. kr. dyrere end projekteret. Derfor kan projektet risikere at blive udskudt.

Mange beboer søger arbejde men får afslag – derfor ser afdelingsbestyrelsen gerne at der laves en kvote for ansættelser f.eks. i forbindelse med nedrivninger/renoveringer etc. Det er vigtigt at renoveringsopgaverne indeholder lærlingepladser. Borgmesteren ser positivt på dette.

Afd. er utilfreds med placeringen af den nye skole. Den kommer til at tage for meget af den nyanlagte Bypark.

Nedrivningerne af blokke contra lejligheder giver nogle skævvridninger, og det vigtigt at have fokus på beboernes rettigheder – det handler om respekt og tillid til de indgående aftaler. Der er aftalt nyt møde med Borgmesteren 25.9

## **9. Nyt fra afd. 5**

I afdelingen skal der rives 200 lejligheder ned eller 2½ blok – man er begyndt at udarbejde en plan for dette sammen med BBBO. Der kigges på om noget kan ændres i næste omgang af renovering. Der har ikke været møde med projektafdelingen i forbindelse med renoveringen af A17. Det går planmæssigt med opbygningen af Laden – det ser flot ud og der bliver et kæmpekøkken, som åbner op for mange forskellige muligheder. Den 3.11 er der beboermøde.

## **10. Nyt fra Gellerupmodellen**

Har haft det første fysiske møde i ½ år. Når man ser på de to omgange af pandemien, har der været stor forskel. Første fase gik godt, men anden fase har været træls.

Der har været fokus på den store udfordring med de forskellige måder ansættelsesgrupperne og dermed institutionerne takler og fortolker reglerne på. De mange forskellige udmeldinger gør, at ansatte ikke kan følge med.

Samtidig synes mange forældre, at børnene skal være hjemme og ikke deltager i deres fritidsaktiviteter. Det betyder at der pt. er flere ”gadebørn” end sædvanligvis – og det giver utryghed, så der er meget, der skal samles op. Det er vigtigt at der tages fat om den problematik

## **11. Nyt fra Den Boligsociale Helhedsplan**

Sjak & Byg har været i gang i forhold til at renovere Grønærten. Lommeguld har været på banen hos Aarhus fremad, hvor de har solgt popcorn. Det nye initiativ med mentornetværket under Kvinfo er kommet godt i gang og har allerede 11 mentorer, som er i job eller uddannelse og nu skal i gang med at finde mentee.

Prækvalifikationen til næste helhedsplan opstartes i foråret 2021. Hvad der sker og hvorfor og hvordan tages op på næste styregruppemøde.

Helhedsplanen har undret sig over, at sundhedspersonalet ikke må være herude men er hjemsendt. Folk skal jo være sunde uanset hvem de er og hvor de bor.

## **12. Hvad tager I med fra mødet i dag?**

- God ordstyrer – med fine opsamlinger – dejlig at vi ikke er på teams
  - Dejligt at ses igen mente flere
  - Kan vi få datoerne for møder resten af året: Styregruppemøde: 27.10, 15.12 og 12.1 2021. Kvartalsmøde 29.9 og 24.11. Introdag 10.11. årsmøde 26.1.2021
  - Vi er i gang med at male Nordgårdshallen og forventer at være færdige fredag – afsløringen kædes nok sammen med E&P Huset ny indvielse 25.9. Nogle af dem, der er med til at male, var også med for 40 år siden
- Dejligt at vi slutter til tiden